
 
 
 
 

 

 

 

Ripartizione Attività Contrattuale 

           

Ufficio Economato 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 120  

del 11/09/2020 come modificato dall’art.51 del DL. 77/ 2021, convertito con 

legge 108/2021,  che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di Lavori, 

servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00; 

 

VISTO l’art. 1 comma 3 del predetto decreto che ha disposto che gli affidamenti diretti  

di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga  gli elementi  descritti nell’articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la   

Contabilità ed  in particolare l’art.56 comma2;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri 

- sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del citato D. lgs 50/2016, ultimo periodo 

del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul MePA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della Legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

[Me.PA] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 

5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3227 del 06/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
50

1 
de

l 1
3/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



2 

 

 

VISTA la nota inviata a mezzo pec il 14.03.2022 ed acquisita al protocollo di 

Ateneo in pari data con n. 27970, con la quale il Responsabile dell’Ufficio 

Formazione ha chiesto di affidare alla società Multimediaform s.r.l. il 

servizio di formazione relativo a  n. 5 corsi per addetto alla prevenzione 

incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro 

(rischio alto) – comprensivo del servizio di assistenza tecnica e noleggio 

attrezzatura per lo svolgimento delle esercitazioni e della prova finalizzata 

all’accertamento dell’idoneità tecnica al termine del corso  [Ordine Diretto 

di Acquisto sul MePA n. 6703034 (allegato in bozza)] per l’importo di € 

9.600,00 iva esente e con opzione di ulteriori n. 7 corsi da affidare, alla 

medesima società, solo dopo la verifica dell’efficienza e qualità delle attività  

espletate, per un importo complessivo di € 13.440,00 iva esente, in quanto, 

a seguito di indagine di mercato condotta sul MePA, i corsi maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione sono risultati essere quelli 

dell’operatore Multimediaform s.r.l. per le seguenti motivazioni: 

- “le attività teoriche si svolgono on line con il conseguente vantaggio per i 

lavoratori di non spostarsi dalla propria sede di lavoro; 

- è ricompreso nell’offerta il servizio di assistenza tecnica e noleggio 

attrezzatura per lo svolgimento delle esercitazioni e della prova finalizzata 

all’accertamento dell’idoneità al termine dei corsi; 

-il costo delle attività formative è inferiore rispetto alle tariffe proposte dal 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli”; 

 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare, il servizio di formazione in argomento; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VERIFICATO     a cura del Responsabile del Procedimento, che il servizio è presente sul    

       MePA; 

 

ACQUISITA dalla piattaforma Consip la documentazione relativa alle dichiarazioni rese 

dalla Società Multimediaform s.r.l., ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 (allegata al presente provvedimento), in merito al possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Economato ha verificato, con esito positivo, il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs. 50/2016 in capo alla società 

MULTIMEDIAFORM s.r.l., ivi compreso il documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) con scadenza in data 27/05/2022; 
 

CONSIDERATO   che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3227 del 06/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
50

1 
de

l 1
3/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



3 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

VISTO Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza; 

 

VISTE le dichiarazioni relative alla Società Multimediaform s.r.l. rese dal dott. 

Alessandro Buttà, dalla Dott.ssa Rossella Maio, Dott.ssa Claudia Palombo e 

dalla Sig.ra Eleonora Maria di Mambro ai sensi del vigente piano triennale 

di prevenzione della corruzione acquisite al protocollo di Ateneo con n.  

31576 del 22.03.2022 allegata al presente decreto; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito 

in Legge 120 dell’11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,  convertito 

con Legge 108/2021 l’affidamento diretto del servizio  di formazione relativo a n. 12 

corsi per addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze 

nei luoghi di lavoro (rischio alto) – comprensivo del servizio di assistenza tecnica e 

noleggio attrezzatura per lo svolgimento delle esercitazioni e della prova finalizzata 

all’accertamento dell’idoneità tecnica al termine del corso -,  per l’importo complessivo 

pari ad € 23.040,00 IVA esente per: 

 1) n. 5 corsi per addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle 

emergenze nei luoghi di lavoro (rischio alto) di cui all’Ordine Diretto di Acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) n. 6703034  (allegato in 

bozza) alla società Multimediaform s.r.l. P.IVA n. 06478361212 per un importo 

complessivo di € 9.600,00 iva esente; 

2) opzione per ulteriori n. 7 corsi per addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio 

e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro (rischio alto) da attivare successivamente 

solo a seguito della verifica della efficienza e qualità delle attività che saranno espletate 

dalla su-menzionata società Multimediaform s.r.l. per l’importo di € 13.440,00 iva 

esente; 

 - CIG  ZF7359318E; 

 

• di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 

[CA.04.41.06.02.04 – Formazione del personale in tema di sicurezza e salute sui 

luoghi di lavoro - formazione obbligatoria del bilancio unico di Ateneo di previsione 

annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022; 

 

• di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere 

tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 

provvedimento. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3227 del 06/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
50

1 
de

l 1
3/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



4 

 

                                           Il  Direttore  Generale 

                                         (Dott. Alessandro BUTTTA’) 
 

 
Ripartizione Attività Contrattuale - Responsabile Dott.ssa 

Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio  

Per chiarimenti Sig.ra Eleonora  Di Mambro 
Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2022 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data del…..(come 

desunti dal 

Bilancio di 

verifica a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

 

 

 

    
    

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse 

Proprie 

Tipo scrittura 

Codice Conto 
Descrizione 

Conto 
Progetto 

Importo Importo Importo N. 

scrittura 

Importo 

                

        

Note:               

                

                

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3227 del 06/05/2022

COAN 45939 CA.04.41.06.02.04 Formazione del personale 23.040,00 ESCLUSO N/A

UCA2

DOTTSSA CATERINA FERRONE

DOTTSSA FLORA PARENTE

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
50

1 
de

l 1
3/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



5 

 

 

 
   

Per la copertura economico-finanziaria: 

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

UFFICIO……………… 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3227 del 06/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
50

1 
de

l 1
3/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


